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1. Wykaz najczęściej używanych skrótów

Skrót Rozwinięcie w języku angielskim Rozwinięcie w języku polskim

ABC ATP-binding cassette Kaseta wiążąca ATP

AHL Acyl homoserine lactone Acylowane laktony homoseryny

AIEC Adherent-invasive E. coli
Szczepy E. coli prowadzące do adhezji

i inwazji komórek nabłonkowych

APEC Avian pathogenic E. coli Szczepy E. coli pochodzenia ptasiego

ATEC Atypical E. coli Atypowe enterogenne szczepy E. coli

BSI Bloodstream infections Infekcje krwi

CAUTI
Catheter-associated urinary tract

infection

Infekcja dróg moczowych związana

z cewnikiem

c-di-GMP Cyclic diguanylate Cykliczny di-GMP

CF Cystic fibrosis Mukowiscydoza

CFTR
Cystic fibrosis transmembrane

conductance regulator
Błonowy regulator przewodnictwa

cGMP Cyclic guanosine monophosphate
Cykliczny guanozyno-3′,5′-

monofosforan

DAEC Diffusely-adhering E. coli Dyfuzyjnie-przylegające szczepy E. coli

DI Diversity index Współczynnika różnicowania

DMSO Dimetylosulfotlenek Dimethyl sulfoxide

DNA Deoxyribonucleic acid Kwas deoksyrybonukleinowy

EAEC Enteroaggregative E. coli Enteroagregacyjne szczepy E. coli

EAST1
Enteroaggregative E. coli heat-

stable enterotoxin 1

Ciepłostała enterotoksyna 1 typowa dla

szczepów EAEC

ECM Extracellular matrix Macierz zewnątrzkomórkowa

eDNA Extracellular DNA Zwnątrzkomórkowy DNA

EDTA Ethylenediaminetetraacetic acid Kwas wersenowy

EHEC Enterohemorrhagic E. coli Enterokrwotoczne szczepy E. coli

EIEC Enteroinvasive E. coli Enteroinwazyjne szczepy E. coli

EPEC Enteropathogenic E. coli Enteropatogenne szczepy E. coli

EPS Exopolysaccharide Egzopolisacharyd

ESBL Extended-spectrum β-lactamases β-laktamazy o rozszerzonym spektrum

ETEC Enterotoxigenic E. coli Enterotoksynogenne szczepy E. coli
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ExPEC Extraintestinal pathogenic E. coli Pozajelitowe patogenne szczepy E. coli

GIs Genomic islands Wyspy genomowe

Has Heme assimilation system System asymilacji hemu

HGT Horizontal gene transfer Horyzontalny transfer genów

HK Histidine kinase Kinaza histydynowa

HUS Haemolytic-uraemic syndrome Zespół hemolityczno-mocznicowy

Hxu Hemopexin uptake System wychwytu hemopeksyny

IHF Integration host factor Czynnik integracyjny gospodarza

IL-8 Interleukin 8 Interleukina 8

IM Inner membrane Błona wewnętrzna

IPEC Intestinal pathogenic E. coli Patogenne jelitowe szczepy E. coli

LPS Lipopolysaccharide Lipopolisacharyd

MBL Metalo-β-lactamases Metalo-β-laktamazy

MDR Multidrug resistance Oporność wielolekowa

MGE Mobile genetic elements Mobilne elementy genetyczne

MLST Multilocus sequence typing

Typowanie na podstawie

sekwencjonowania genów metabolizmu

podstawowego

MLVA Multiple loci VNTR analysis
Typowanie molekularne oparte

o sekwencje VNTR

MPEC Mammary pathogenic E. coli
Szczepy E. coli powodujące zakażenia

gruczołu mlecznego

MS Mass spectrometry Spektrometria mas

NGS Next generation sequencing Sekwencjonowanie następnej generacji

NMEC Neonatal meningitis E. coli

Szczepy E. coli powodujące zapalenie

opon mózgowo-rdzeniowych

u noworodków

OM Outer membrane Błona zewnętrzna

PAI Pathogenicity islands Wyspy patogenności

PCR Polymerase chain reaction Reakcja łańcuchowa polimerazy

PFGE Pulsed field gel electrophoresis
Elektroforeza żelowa w polu

pulsacyjnym

Phu Pseudomonas heme uptake System wychwytu hemu
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REP
Repetitive extragenic palindromic

elements

Powtarzające się, pozagenowe elementy

palindromowe

RFLP
Restriction fragment length

polymorphic DNA analysis

Analiza polimorfizmu długości

fragmentów restrykcyjnych

RNA Ribonucleic acid Kwas rybonukleinowy

RR Response regulator Regulator odpowiedzi

SEPEC Sepsis-associated E. coli Szczepy E. coli związane z posocznicą

SHI Shigella Island Wyspy patogenności Shigella

ST Sequence type Typ sekwencyjny

sRNA Small RNA Mały regulatorowy RNA

STEC Shigatoxigenic E. coli
Szczepy E. coli produkujące Shiga

toksynę

T1SS Type one secretion system System sekrecji typu I

T2SS Type two secretion system System sekrecji typu II

T3SS Type three secretion system System sekrecji typu III

T5SS Type five secretion system System sekrecji typu V

T6SS Type six secretion system System sekrecji typu VI

TAE Tris-acetate-EDTA Tris-octan-EDTA

TCSTS
Two component signal transduction

system

Dwuskładnikowe systemy

przekazywania sygnału

TRS Trinucleotide repeat sequences
Trójnukleotydowe sekwencje

powtórzone

UPEC Uropathogenic E. coli Uropatogenne szczepy E. coli

UTI Urinary tract infection Zakażenie dróg moczowych

VAP Ventilator-associated pneumonia Respiratorowe zapalenie płuc

VNTR Variable number of tandem repeats Zmienna liczba powtórzeń tandemowych

VTEC Verocytotoxin producing E. coli
Szczepy E. coli produkujące

werocytotoksynę

WGS Whole genome sequencing Sekwencjonowanie całych genomów

WHO World Health Organization Światowa Organizacja Zdrowia
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2. Streszczenie

Epidemiologia molekularna stanowi naukę zajmującą się badaniem chorób zakaźnych

w odniesieniu do wybranych cech genetycznych drobnoustroju, który powoduje zakażenia

u gospodarza. Molekularne badania epidemiologiczne pomagają zrozumieć mechanizmy

oddziaływania między gospodarzem i patogenem, a także określić czynniki wirulencji,

pokrewieństwo filogenetyczne i szlaki transmisji drobnoustrojów patogennych. Wśród

bakterii Gram-ujemnych, istotne zagrożenie stanowią pałeczki z rodziny

Enterobacteriaceae, w tym pałeczki Escherichia coli oraz wielolekooporne szczepy

Pseudomonas aeruginosa. Wśród metod typowania drobnoustrojów, znajdujących

zastosowanie w diagnostyce mikrobiologicznej, wyróżnić można metody oparte na analizie

cech fenotypowych oraz materiału genetycznego mikroorganizmów. Metody genotypowe

znalazły zastosowanie w diagnostyce mikrobiologicznej oraz badaniach

epidemiologicznych - w wykrywaniu, identyfikacji i różnicowaniu drobnoustrojów.

Zastąpienie metod fenotypowych metodami molekularnymi, m.in. opartymi na reakcji

łańcuchowej polimerazy (ang. polymerase chain reaction, PCR), do charakteryzowania

izolatów klinicznych, pozwoliło na skrócenie czasu wykonywania analiz, często również

na zmniejszenie ich kosztów i pracochłonności. Pozwoliło to także na badanie

mikroorganizmów, których hodowla laboratoryjna jest utrudniona lub niemożliwa.

Głównym celem niniejszej rozprawy doktorskiej było ulepszenie metodyki

genetycznego różnicowania patogennych szczepów Escherichia coli i Pseudomonas

aeruginosa techniką TRS-PCR. Niniejsza praca jest kontynuacją badań nad opracowaną

w Pracowni Genetyki Molekularnej metodą molekularną TRS-PCR, wykorzystywaną do

różnicowania szczepów klinicznych, w oparciu o analizę podobieństwa profili

prążkowych. Metodę interpretacji profili prążkowych TRS-PCR udoskonalono,

wprowadzając system numeryczny, w którym takiemu samemu profilowi

przyporządkowano wartość liczbową. Pozwala to na łatwiejszą analizę profili

molekularnych uzyskiwanych dla badanych szczepów oraz możliwość porównywania

wyników otrzymywanych w różnych laboratoriach. W celu określenia siły różnicowania

nowej metodyki TRS-PCR, otrzymane wyniki porównano z wynikami uzyskanymi

z analiz MLST (w przypadku kolekcji E. coli) i MLVA (dla szczepów P. aeruginosa).

W pierwszej kolejności przeprowadzono badania, które pozwoliły na opracowanie


[…]


Wallace's and DI coefficients.
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In conclusion, it has been shown that the new method of analysis of TRS-PCR

profiles is beneficial in:

1. Differentiating clinical strains of Escherichia coli and Pseudomonas aeruginosa

and shows a higher ability to differentiate isolates than the classical, averaged

analysis of the band profiles.

2. The new TRS-PCR methodology can complement the MLST scheme or be used

as a primary, rapid, and reproducible method for genotyping Escherichia coli

isolates.

3. The new TRS-PCR methodology shows a greater differentiation power than the

VNTR-MLVA technique. It can complement the MLVA scheme or be used as

a primary, rapid, reproducible method for genotyping Pseudomonas aeruginosa

isolates.
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17. ZAŁĄCZNIK

Zdjęcia analiz MLVA dla pacjentów DK, DP, DPA, JK, KP, LA, PA,

uwzględnionych w badaniach.
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Rysunek S1. Zdjęcia rozdziałów elektroforetycznych otrzymanych dla produktów PCR

po analizie MLVA dla izolatów P. aeruginosa pozyskanych od pacjenta oznaczonego

symbolem DK dla poszczególnych VNTR: A - ms061; B - ms172; C - ms207; D - ms209;

E - ms211; F - ms213; G - ms214; H - ms217; I - ms222 (M – marker 100bp Plus, pz – par

zasad).
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Rysunek Nr S2. Zdjęcia rozdziałów elektroforetycznych otrzymanych dla produktów PCR

po analizie MLVA dla izolatów P. aeruginosa pozyskanych od pacjenta oznaczonego

symbolem DP dla poszczególnych VNTR: A - ms061; B - ms172; C - ms207; D - ms209;

E - ms211; F - ms213; G - ms214; H - ms217; I - ms222 (M – marker 100bp Plus, pz – par

zasad).
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Rysunek Nr S3. Zdjęcia rozdziałów elektroforetycznych otrzymanych dla produktów PCR

po analizie MLVA dla izolatów P. aeruginosa pozyskanych od pacjenta oznaczonego

symbolem DPA dla poszczególnych VNTR: A - ms061; B - ms172; C - ms207; D - ms209;

E - ms211; F - ms213; G - ms214; H - ms217; I - ms222 (M – marker 100bp Plus, pz – par

zasad).
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Rysunek Nr S4. Zdjęcia rozdziałów elektroforetycznych otrzymanych dla produktów PCR

po analizie MLVA dla izolatów P. aeruginosa pozyskanych od pacjenta oznaczonego

symbolem JK dla poszczególnych VNTR: A - ms061; B - ms172; C - ms207; D - ms209;

E - ms211; F - ms213; G - ms214; H - ms217; I - ms222 (M – marker 100bp Plus, pz – par

zasad).

G

H

I

M JK1 JK2 JK3 JK4 JK5 M

800 pz

700 pz

M JK1 JK2 JK JK4 JK5 M

700 pz

600 pz

500 pz

M JK1 JK2 JK3 JK4 JK5 M

600 pz

500 pz

400 pz

Strona | 161

200 pz

100 pz

A

B

C

200 pz

100 pz

M KP1 KP2 KP3 KP5 KP6 KP7 KP8 KP9 KP10 M

M KP1 KP2 KP3 KP5 KP6 M M KP7 KP8 KP9 KP10 M

900 pz

800 pz

700 pz

M KP1 KP2 KP3 KP5 KP6 KP7 KP8 KP9 KP10 M

Strona | 162

D

200 pz

100 pz

E

F

M KP1 KP2 KP3 KP5 KP6 KP7 KP8 KP9 KP10 M

3000 pz

2500 pz

900 pz

800 pz

700 pz

600 pz

500 pz

400 pz

M KP1 KP2 KP3 KP5 KP6 KP7 KP8 KP9 KP10 M

M KP1 KP2 KP3 KP5 KP6 KP7 KP8 KP9 KP10 M

1200 pz

1000 pz

900 pz

800 pz

700 pz

600 pz

500 pz

Strona | 163

Rysunek Nr S5. Zdjęcia rozdziałów elektroforetycznych otrzymanych dla produktów PCR

po analizie MLVA dla izolatów P. aeruginosa pozyskanych od pacjenta oznaczonego

symbolem KP dla poszczególnych VNTR: A - ms061; B - ms172; C - ms207; D - ms209;

E - ms211; F - ms213; G - ms214; H - ms217; I - ms222 (M – marker 100bp Plus, pz – par

zasad).
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Rysunek Nr S6. Zdjęcia rozdziałów elektroforetycznych otrzymanych dla produktów PCR

po analizie MLVA dla izolatów P. aeruginosa pozyskanych od pacjenta oznaczonego

symbolem LA dla poszczególnych VNTR: A - ms061; B - ms172; C - ms207; D - ms209;

E - ms211; F - ms213; G - ms214; H - ms217; I - ms222 (M – marker 100bp Plus, pz – par

zasad).
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Rysunek Nr S7. Zdjęcia rozdziałów elektroforetycznych otrzymanych dla produktów PCR

po analizie MLVA dla izolatów P. aeruginosa pozyskanych od pacjenta oznaczonego

symbolem PA dla poszczególnych VNTR: A - ms061; B - ms172; C - ms207; D - ms209;

E - ms211; F - ms213; G - ms214; H - ms217; I - ms222 (M – marker 100bp Plus, pz – par

zasad

G

H

I

M PA1 PA2 PA5 PA6 PA7 PA8 PA10 PA11 PA12 PA13 M

3000 pz

2000 pz

700 pz

600 pz

500 pz

M PA1 PA2 PA5 PA6 PA7 PA8 PA10 PA11 PA12 PA13 M

800 pz

700 pz

600 pz

500 pz

400 pz

M PA1 PA2 PA5 PA6 PA7 PA8 PA10 PA11 PA12 PA13 M

600 pz

500 pz

400 pz

300 pz

200 pz

Strona | 170