Warszawa, 22.02.2023 r.

prof. dr hab. n. med. Anna Lutyńska
Narodowy Instytut Kardiologii Stefana kardynała Wyszyńskiego -
Państwowy Instytut Badawczy
Zakład Biologii Medycznej
ul. Alpejska 42
04-628 Warszawa
alutynska@ikard.pl

Ocena rozprawy mgr inż. Dariusza Stanisława Jarych pt. Molekularne analizy genomowe patogennych szczepów *Pseudomonas aeruginosa* i *Escherichia coli*

Praca doktorska mgr inż. Dariusza Stanisława Jarych pt. Molekularne analizy genomowe patogennych szczepów *Pseudomonas aeruginosa* i *Escherichia coli* na Stopień Naukowy Doktora Nauk Medycznych i Nauk o Zdrowiu w Dyscyplinie Nauki Medyczne została wykonana pod kierownictwem promotora - prof. dr hab. Pawła Parniewskiego oraz promotora pomocniczego - dr inż. Marty Majchrzak w Instytucie Biologii Medycznej Polskiej Akademii Nauk w Łodzi w 2022 r.

Praca posiada charakter obszernej monografii (168 stron) przygotowanej w typowy sposób dla prac doświadczalnych w dziedzinach nauk biologicznych i medycznych. Praca obejmuje streszczenie w j. polskim oraz j. angielskim, wstęp (31 stron), założenia i cele pracy, materiały (5 stron), metody (9 stron), wyniki (48 stron), wnioski, dyskusję (9 stron), podsumowanie w j. polskim i j. angielskim, wykaz publikacji, wykaz polskich i zagranicznych konferencji naukowych, bibliografię oraz załącznik zawierający szczegółową dokumentację wyników pracy doktorskiej. Poza wstępem, który jest moim zdaniem zbyt obszerny, zachowane są odpowiednie proporcje między częściami teoretyczną, doświadczalną i dyskusją. Zacytowane piśmiennictwo jest właściwie dobrane; liczy 148 pozycji; z czego 31 stanowią prace opublikowane w ciągu ostatnich 10 lat, a 39 prace opublikowane w ciągu ostatnich 5 lat.

W obszernym wstępie doktorant przedstawił pełną charakterystykę obu gatunków poddanych typowaniu, włącznie z budową, potencjalnymi środowiskami bytowania, cechami genomu, czynnikami zjadliwości oraz wrażliwością na antybiotyki. W przypadku *P. aeruginosa* szczegółowo opisane zostały także zjawiska tj. mechanizm *quorum sensing*, rola czynników sigma, sposoby przekazywania sygnału, układy sekrecyjne oraz znaczenie kliniczne w szczególności odnośnie mukowiscydozy. W przypadku pałeczek *E. coli* doktorant dokładnie omówił klasyfikację serologiczną i filogenetyczną w odniesieniu do zróżnicowanych czynników zjadliwości oraz wywoływanych zakażeń. Ostatni podrozdział wstępu stanowi podsumowanie dotychczas opracowanych oraz powszechnie stosowanych fenotypowych oraz molekularnych metod typowania na potrzeby badań taksonomicznych oraz dochodzeń epidemiologicznych. Domyślam się, że przedstawienie tak szczegółowej charakterystyki obu gatunków badanych drobnoustrojów wynikało z potrzeby uzasadnienia przez doktoranta ich poważnego znaczenia klinicznego. Doktorant bowiem do analiz wybrał 124 uropatogennych szczepów *E. coli* (UPEC) wyizolowanych od pacjentów Uniwersyteckiego Szpitala Klinicznego w Łodzi i 8 szczepów wytwarzających toksynę Shiga (STEC) wyizolowanych od pacjentów w Niemczech w latach 2011-2012 oraz 63 izolaty *P. aeruginosa* pozyskane od ośmiu pacjentów z mukowiscydozą hospitalizowanych w Instytucie Gruźlicy i Chorób Płuc w Warszawie. Doktorant określił następujące cele rozprawy: (1) ulepszenie metodyki różnicowania patogennych szczepów *P. aeruginosa* i *E. coli* techniką TRS-PCR oraz

porównania nowej metodyki TRS-PCR z metodą VNTR-MLVA dla szczepów *P. aeruginosa* oraz z metodą MLST dla szczepów *E. coli*.

W tym miejscu chciałabym zadać pytanie doktorantowi czy były również inne przesłanki w wyborze obiektu badawczego, czy przeprowadzono analizę powiązań epidemiologicznych między izolatami danego gatunku przed wykonaniem badań i czy wykluczono z analiz szczepy powiązane epidemiologicznie celem uniknięcia błędów szacowania genetycznego podobieństwa, w jaki sposób biobankowano szczepy i na jakim pasażu wykonano izolację DNA i badania molekularne?

Zastosowane metody typowania molekularnego izolatów *P. aeruginosa* metodami TRS-PCR versus VNTR-MLVA oraz izolatów *E. coli* metodami TRS-PCR versus MLST zostały dobrane prawidłowo. Otrzymane wyniki wskazują, że zastosowanie numerycznego systemu oznakowania profili prowadzących do wyróżnienia klas i grup wśród badanych klinicznych szczepów *E. coli* i *P. aeruginosa* podczas genotypowania metodą TRS-PCR umożliwiło uzyskanie większej zdolności różnicującej niż klasyczna analiza określania genetycznego podobieństwa z zastosowaniem analizy klastrów (np. wyróżnionych przez zastosowanie oprogramowania Bionumerix), w tym wyższej niż metody obecnie powszechnie zaakceptowane i stosowane do genotypowania obu gatunków, tj. odpowiednio: MLST określające typy sekwencyjne genów kodujących szlaki metabolizmu podstawowego oraz VNTR-MLVA umożliwiające wyróżnienie charakterystycznych genotypów o zmiennej liczbie powtórzeń tandemowych.

Chciałabym podkreślić, że wyniki są bardzo dobrze udokumentowane, a w realizacji pracy zastosowano alternatywne niż powszechnie stosowane w laboratoriach referencyjnych metody genotypowania, tj. oparte na polimorfizmie trójnukleotydowych sekwencji powtórzonych wykrywanych z zastosowaniem metody PCR [np. startera N6(CAC)4 w różnicowaniu uropatogennych szczepów *E. coli*].

Doktorant przeprowadził badania powtarzalności metody TRS-PCR (w 3 układach profilowania z zastosowaniem różnych starterów: GTG-PCR, CGG-PCR oraz CAC-PCR), wyznaczając punkty odcięcia dla izolatów określonych jako identyczne (w zakresie 95%). Interesujące jest, czy doktorant w swoich badaniach stosował szczepy referencyjne lub szczepy kontrolne, które powinny być umieszczane co 4-5 ścieżce na żelu, co nie tylko umożliwi właściwe pozycjonowanie wszystkich profili badanych izolatów również w analizie klastrów wykonywanej z użyciem oprogramowania Bionumerix, a także pozwala na wyznaczenie powtarzalności wewnątrz- i między-żelowej. Analiza genotypowania 124 izolatów UPEC z zastosowaniem pojedynczego systemu genotypowania CAC-TRS, GTP-PCR oraz CGC-PCR pozwoliła doktorantowi wyróżnić odpowiednio 52, 86 i 99 klastrów, natomiast kompilacja wyników trzech testów TCR-PCR pozwoliła na wyróżnienie 111 unikatowych profili. W innym miejscu doktorant podsumował, że oznakowanie profilu genotypowania każdego unikatowego izolatu *E. coli* numerem dla każdej z klas TRS-PCR (CAC-, GTG- i CGG-PCR), pozwoliło na wyróżnienie 121 unikatowych szczepów, różniących się co najmniej w jednej klasie (dokumentacja doktoranta wskazuje, że było ich 121, a nie 111, ja wymieniono powyżej). Doktorant dokonał porównania otrzymanych wyników typowania/klasteryzacji metodą TRS w porównaniu do zaakceptowanej w typowaniu *E. coli* metody MLST wskazując na podobną siłę różnicującą, z możliwością większego zróżnicowania niektórych izolatów o identycznych profilach ST. Niewątpliwie system genotypowania TRS jest technicznie prostszy do wykonania w laboratoriach przeprowadzających rutynowo dochodzenia epidemiologiczne, przy czym wydaje się, że może on posiadać większy potencjał różnicowania przy odpowiednim doborze starterów (tj. przetestowaniu innych możliwości), umożliwiając „głębsze” zróżnicowanie izolatów o identycznym profilu ST.

Niewątpliwym osiągnięciem pracy doktorskiej jest zastosowanie przez doktoranta po raz pierwszy techniki CGG- i GTC-PCR do określania genetycznego zróżnicowania kolekcji klinicznych szczepów *P. aeruginosa* wyizolowanych od pacjentów z mukowiscydozą. Niewątpliwie, w/w badana grupa izolatów stanowi unikatową kolekcję do badań genetycznej zmienności szczepów *P. aeruginosa* izolowanych od pacjentów z mukowiscydozą, tym bardziej że reizolacja identycznego szczepu w trakcie choroby świadczy o identycznym źródle zakażenia. Z jednej strony zatem, należałoby określić genetyczne podobieństwo w grupie szczepów niepowiązanych epidemiologicznie, a następnie ocenić możliwości śledzenia zmienności izolatów pozyskanych w trakcie choroby z naciskiem na zwiększenie potencjału zróżnicowania izolatów określonych jako identyczne w dotychczas zaakceptowanych standardach genotypowania tj. VNTR-MLVA czy PFGE przez zastosowanie technik nowych, alternatywnych. W badanej grupie genotypowanych szczepów *P. aeruginosa*, analiza genetycznego podobieństwa otrzymanych profili metodami CGG-PCR oraz GTC-PCR, umożliwiła przyporządkowanie 63 badanych izolatów do 26 klastrow, a po oznakowaniu numerycznym profili i uśrednieniu obu metod, izolaty zakwalifikowano do 40 grup TRS-PCR, różniących się co najmniej w jednej klasie. Nie jest zatem zaskakujące, że w grupie izolatów *P. aeruginosa*, z których część powinna być wyłączona z analizy jako szczepy powiązane epidemiologicznie, doktorant zidentyfikował 25 unikatowych profili TRS-PCR oraz 15 kompleksów, zawierających dwa lub więcej izolatów. To przypuszczenie potwierdzają wyniki analizy VNTR-MLVA, gdzie doktorant potwierdził wyodrębnienie 26 grup MLVA wśród 63 izolatów *P. aeruginosa*. Kompilacja typów MLVA oraz przyporządkowania numerycznego profili uzyskanych metodą TRS-PCR pozwoliła na zwiększenie siły różnicowania. Podejrzewam, że wykonanie analizy genotypowania dla izolatów *P. aeruginosa* nie powiązanych epidemiologicznie podniosłoby znacznie otrzymany przez doktoranta współczynnik różnicowania $DI=0,7967/0,9611$ (CGU/PCR/GTC/PCR zastosowanych pojedynczo metod TRS), $DI=0,9544$ dla uśrednionej analizy podobieństwa (CC-PCR+GTC-PCR), $DI=0,9831$ dla numerycznego systemu klasyfikacji TRS-PCR ($DI=0,9831$), a nawet dla analizy MLVA: $DI=0,9478$.

Za identyczne doktorant uznał profile, o podobieństwie powyżej obliczonej wartości powtarzalności. Na potrzeby publikacji proponuję rozszerzyć walidację metody o powtarzalność wewnątrz- i między-żelową, odtwarzalność, a także tzw. „odporność” tj. np. rozkład uzyskiwanych fragmentów pojedynczych profili w warunkach zmian serii odczytników, gdyż jak wiadomo metody genotypowania oparte na PCR mogą generować odmienne profile przy zastosowaniu np. polimeraz różnych wytwórców, różnych metod izolacji DNA, czy też innej serii/innego wytwórcy startera. Na potrzeby przygotowywanej publikacji proponuję włączyć do kolekcji badanych szczepów, szczepy referencyjne obu badanych gatunków z uznanych międzynarodowych kolekcji, dla których profile generowane metodami MLST, MLVA-VNTR są powszechnie znane, co w znaczący sposób podniesie wiarygodność wyników. Stosowanie markerów wielkości jest oczywiste, natomiast włączanie do analiz szczepów referencyjnych stanowi dodatkową kontrolę przebiegu procesu całego genotypowania. O ile ocena genotypowania może być jasno potwierdzona z zastosowaniem narzędzi jakie doktorant stosował, czyli np. oprogramowania Bionumerix, ciekawym aspektem byłoby skompilowanie tych danych z jego użyciem, co przy możliwości wprowadzania innych cech różnicujących (w tym fenotypowych) może pozwolić na rozszerzenie otrzymanych wniosków. Doktorant w swojej dysertacji podkreślił, że praca stanowi wstępny materiał do dalszych prac nad walidacją metody, dlatego biorąc pod uwagę dobry warsztat, szczegółową dokumentację wyników i innowacyjność alternatywnych metod genotypowania, która może być szczególnie przydatna do klasyfikacji dotychczas nierozróżnialnych izolatów *P. aeruginosa* wyodrębnionych od pacjentów z mukowiscydozą, uważam że przedstawiona mi do oceny praca doktorska posiada duże znaczenie w rozwoju dalszych badań taksonomicznych oraz dochodzeń epidemiologicznych. Proponuję także zgłosić nowo zidentyfikowane

typy *E. coli* STEC2745 i STEC2753 do odpowiedniej międzynarodowej bazy, co podniesie walory merytoryczne pracy.

Dyskusja stanowi obszerny, bogaty w treści rozdział i może być rozważany do przygotowania artykułu przeglądowego. Doktorant wykazał się w niej dużą wiedzą, zdolnością polemiki z wynikami innych badaczy, a co szczególnie istotne wykazał merytoryczne zrozumienie konieczności różnicowania całej puli kolonii izolowanych od pojedynczego chorego jako jedynej możliwości przeprowadzenia rzetelnych analiz molekularnych w celu zrozumienia dróg szerzenia się zakażeń jak również całego procesu patogenezy.

Podsumowując otrzymane wyniki oraz wnioski należy uznać, że cel niniejszej rozprawy jakim jest ulepszenie metodyki różnicowania patogennych szczepów *P. aeruginosa* i *E. coli* z wykorzystaniem techniki TRS-PCR, oraz porównanie nowej metodyki TRS-PCR z metodą MLST dla szczepów *E. coli* oraz z metodą VNTR-MLVA dla szczepów *P. aeruginosa* został osiągnięty.

Uważam, że przedstawiony system genotypowania powinien w przyszłości objąć szerszą gamę gatunków po analizie ich zmienności, cech pangenomu oraz znaczenia klinicznego.

Pomijam komentarz odnośnie drobnych literówek, braku pełnej konsekwencji stosowania przyjętych zasad zapisu drobnoustrojów kursywą, ponieważ nie wpływają one istotnie na wartość merytoryczną pracy. Proponuję jednak w publikacji stosować termin „unikatowe” w miejsce „unikalne”.

W świetle wyżej przedstawionej bardzo pozytywnej oceny całej monografii mgr inż. Dariusza Stanisława Jarych, w tym uznania dla znacznej wartości wyników o charakterze poznawczym i aplikacyjnym, uważam, że oceniana praca doktorska spełnia wymogi Ustawy o Szkolnictwie Wyższym Nauce, stawiane kandydatom ubiegającym się o stopień doktora w dyscyplinie nauk medycznych i wnoszę do Rady Instytutu Biologii Medycznej Polskiej Akademii Nauk w Łodzi o dopuszczenie Pana mgr inż. Dariusza Stanisława Jarych do dalszych etapów postępowania w sprawie nadania stopnia doktora.